
minihra o sedmi obrazech
podle inscenace Jiřího Jelínka 
s premiérou v sezóně 2018/2019 
v Divadle Polárka

OSOBY:

Vinnetou (čti: vinetů) / náčelník Apačů
Nšo-či / jeho sestra
Old Shatterhand (čti: old šetrhend) / greenhorn (zelenáč, 
čti: grínhorn) a ocelová pěst
Sanders (čti: sendrs) / padouch

Vinnetou
Karel May



   Vinnetouovo mládí
   Vinnetou, Nšo-či

Už stovky let si indiáni vypráví příběh o muži,  který byl ušlechtilý, vtipný, statečný, hodný a jmenoval se 
Vinnetou.

Mladý indián Vinnetou se s pomocí své sestry Nšo-či učí v indiánském ležení rozdělávat oheň, střílet z luku 
a jezdit na koni.

   Příjezd bledých tváří
   Vinnetou, Nšo-či, Old Shatterhand, Sanders

Vypráví se, že do země indiánů přicházelo stále více bledých tváří.

Z Evropy přijíždějí do Nové země bledé tváře včetně Old Shatterhanda a Sanderse. Přicházejí na území indi-
ánů. Vinnetou se seznamuje s Old Shatterhandem a pokouší se uzavřít přátelskou dohodu. Padouch Sande-
rs však začne na indiány střílet. 

A vypráví se, že to, co mohlo dopadnout jako sbratření osadníků, kteří to mysleli dobře, a Indiánů, kteří to mysleli 
dobře, se díky jednomu hlupákovi změnilo v krutý a neúprosný boj.

   Boj
   Vinnetou, Old Shatterhand, Sanders

Vypráví se, že tehdy padlo mnoho statečných rudých bojovníků. Indiáni byli poraženi a Vinnetou skončil spoutaný 
u kůlu.

Zatímco Vinnetou zajatý Sandersem čeká na svou potupnou smrt, připlíží se Old Shatterhand, vezme 
Vinnetouovi přívěšek z krku, rozváže mu pouta a zase se odplíží. Sanders volá na poplach:
Uprchl zajatec!
Strhne se chaos. Vinnetou na útěku potkává Old Shatterhanda a v domnění, že ho Old Shatterhand zradil, 
mu vrazí kudlu do krku. Old Shatterhand i Sanders jsou zajati indiány.

   Old Shatterhand v zajetí
   Vinnetou, Nšo-či, Old Shatterhand

A vypráví se, že Old Shatterhand byl smrtelně raněný. Naštěstí ho ale léčila jedna moc krásná indiánka, Vinnetouo-
va sestra Nšo-či.

Nšo-či Old Shatterhanda uzdraví a zamilují se do sebe. Indiáni jsou však stále přesvědčení, že je Old 
Shatterhand zrádce a měl by být umučen u mučednického kůlu. Protože ale Vinnetou nezapomněl, jak 
spolu kdysi málem uzavřeli přátelství bledých tváří s indiány, dá Old Shatterhandovi možnost si svůj život 
vybojovat.

   Souboj na život a na smrt
   Vinnetou, Nšo-či, Old Shatterhand

Vinnetou a Old Shatterhand závodí v kánoích. (V inscenaci se sice Old Shatterhand utká s Vinnetouovým 
otcem Inčučůnou, Vinnetou ho ale pro naše potřeby hravě nahradí.) Nšo-či tiše a nenápadně fandí Old 
Shatterhandovi. Jeho kánoe je však děravá a brzy se potápí. Old Shatterhand doplave na ostrov, kde se utká 
s Vinnetouem. Vinnetou je ozbrojený kudlou, Old Shatterhad ho však skolí jednou ranou své ocelové pěsti. 
Nakonec mu na důkaz toho, že mu zachránil život před Sandersem, ukáže přívěšek.



A vypráví se, že když Vinnetou zjistil, že to byl Old Shatterhand, kdo ho zachránil z rukou padoucha Sanderse, 
usmířili se a stali se z nich pokrevní bratři.

Rituál sbratřování.

   Sandersův útěk
   Vinnetou, Nšo-či, Old Shatterhand, Sanders

Sanders má být umučen u mučednického kůlu. Vymůže si však stejnou možnost, jakou dostal Old Shatter-
hand: bojovat o svůj život s Vinnetouem. Místo, aby s ním závodil ale zbaběle uteče. Old Shatterhand 
s Vinnetouem se vydávají po jeho stopách.

Vypráví se, že padouch Sanders utíkal před Vinnetouem a Old Shatterhandem pouští a prérií, kaňonem Estacada, po 
březích Stříbrného jezera, až jednou… 

Sanders potká na pláni Nšo-či. Zajme ji a přiváže ke kolejím.

   Happy-end, možná
   Vinnetou, Nšo-či, Old Shatterhand, Sanders

A vypráví se, že Old Shatterhand zachránil Nšo-či a Vinnetou bojoval s padouchem Sandersem a nepřestane s ním 
bojovat dokud se tento příběh bude vyprávět. 

Už stovky let si indiáni vypráví příběhy. Příběhy o statečných a čestných mužích a ženách. A věří, že pokud jenom 
malá část těchto příběhů zůstane zachována, budeme my, naše děti a děti našich dětí stejně stateční, silní a ušlech-
tilí jako Vinnetou. 


